
 

                                      UNIVERSITETI I MJEKËSISË,TIRANË 

                                                 NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. _______Prot.                                                   Tiranë, më __.__.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT “Mbikëqyrja për Rikonstruksionin e Godinës së Farmacisë dhe 

Shëndetit Publik” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Mbikëqyrje projekti dhe të dokumentacionit 712480000-8, Mbikëqyrje e punës së ndërtimit 

71247000-1, Shërbime të mbikëqyrjes 79714000-2 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,885,230.48 (një milion e tetëqind e tetëdhjetë e pesë mijë e 

dyqind e tridhjetë pik dyzetë e tetë)Lekë pa Tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me  

Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin 

publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe 

Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024, autoriteti/enti kontraktor, Njësia e Prokurimit, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet Kontraktore. 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentim: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP I ndryshuar, dhe 

nenin 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” të ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 

4.9.2024. 

 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.2.1   Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit 

financiare (2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi 

nuk duhet të jetë më e vogël se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës. 
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Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe nenin 77, pika 3, të LPP i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa 

dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, si dhe nenin 43, pika 2/c, 

neni 55 pika 4 gërma b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik i ndryshuar me Vendimin nr. 498, datë 1.8.2024 "Për disa shtesa dhe 

ndryshime në vendimin nr. 285, datë 19.5.2021, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “ Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros 

minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara.... 

 Si dhe neni 55/4........” Në këtë lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet të 

mbajnë në konsideratë të përcaktojnë kritere të thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e 

pjesëmarrjes së bisnesit të vogël dhe të mesëm. 

Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke 

marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet vetëm me paraqitjen e 

xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj 

procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas 

parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave.” 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 

"Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, 

vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. Kërkesa e mësipërme konsiderohet 

e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet 

e fundit financiare, është jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që prokurohet.  

Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do të konsiderohet e 

përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale: 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbime të mëparshme, të 

ngjashme me objektin e prokurimit, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20% të vlerës së fondit 

të limit të kësaj kontrate. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën 

e mbikqyrjes, formularin e vlerësimit për realizimin e shërbimit të mbikqyrjes dhe faturat 

tatimore të shitjes, ku të shenohen datat, shumat si dhe objekti i mbikqyrjes së realizuar. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

kontratën e mbikqyrjes, formular vlerësimi/vërtetim për realizimin e sherbimit të 

mbikqyrjes ku të shënohet vlera, afati i kontrates dhe objekti i mbikqyrjes së realizuar si 

dhe faturat tatimore të shitjes, ku të shënohen datat, shumat si dhe objekti i mbikqyrjes së 

realizuar. 

- Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: kontraten e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e posacme, te deklaruara ne 

fazen e tenderimit. 

- Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

kontratën baze ndermjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, kontraten e nenkotraktimit 

dhe aktin e miratimit zyrtar si nenkontraktor.  

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”,  dhe nenit 41, pika 3 dhe neni 55 

pika 4 gërma b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” ......Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një 

vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si 

referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë 

publik. 
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Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e 

objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

nga AK. 

 

2.3.2 Licenca profesionale e Operatorit ekonomik për realizimin e objektit të kontratës 

 Operatori Ekonomik duhet te disponoje Liçencë të shoqërisë të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore për kategoritë kryesore: 

• NP-1 Punime gërmimi në tokë.  

• NP-2 Ndërtime civile dhe industriale.  

• NP-3 Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada.  

• NP-7 a. Ujësjellës, kanalizime, vepra kullimi e vaditje.  

• NP-12 Punime të inxhinierisë së mjedisit.  

• NS-1 Punime për prishjen e ndërtimeve.  

• NS-2 Impiante hidro-termosanitare dhe mirëmbajtja e tyre.  

• NS-3 Impiante ngritëse dhe transportues (ashensorë, shkallë lëvizëse, transportues)  

• NS-4 Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastike,  

• NS-8 Ndërtime parafabrikat beton arme, struktura metalike, struktura druri.  

• NS-12 Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit.  

• NS-14 Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj.  

• NS-18 Punime topogjeodezike.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, nenin 41, pika 4/a, “Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore”; të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 

1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024 si dhe Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 

42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar 

bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton: Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet 

vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën 

përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i 

detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet 

teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve 

të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në 

perputhje me standartet kombëtare ose europiane, Licensat e sipërcituara janë kërkuar në 

përputhje me kontratën kryesore për të cilën do bëhet mbikqyrja e punimeve.  
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik 

të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje 

se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do 

të kryhen punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt 

e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, shoqeruar me dokumentacionin e 

mëposhtme: 

• Librezë pune;  

• Kontratë pune e vlefshme;  

• Diplomë. 

Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të 

një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën 

e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe te jetë i pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt ne varesi te vleres se preventivit te 

punimeve qe ka marre persiper sipas përqindjes se bashkepunimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, nenin 41, pika 4/a, “Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar 

objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë 

CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) 

fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

si dhe bazuar në Kreun I/2.1 të Udhezimit nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit“, përcaktohet se “Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, 

drejtpërdrejt nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit. 

2.3.4 Një punësim mesatar i të paktën 12 (dymbëdhjete) personave, të cilët duhet të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data 

e hapjes se ofertave vërtetuar me: 

Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar si dhe 

listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet 

nga legjislacioni ne fuqi, (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit 

me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit). 

Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i 

ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”, Neni 77 pika 1 gërma dhe pika 4, si dhe në VKM-së Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni 

III, Neni 41. Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të të Ligjit Nr. 16/2024 "Për disa shtesa dhe 

ndryshime në ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” dhe nenit nenin 41, pika 4/b dhe c, 

“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 
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dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin 

e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, orët e punës sipas 

manualit të ndërtimit dhe volumet totale për secilin zë punimesh në preventive për të cilat do 

të kryhet mbikqyrja. 

Numri i stafit kryesor dhe  mbeshtetës eshte llogaritur në bazë të volumeve dhe zërave të 

punimeve që përfshihen në preventivin dhe grafikun e punimeve në kontratën kryesore që do të 

mbikqyren. 

Shënim: (Bazuar në VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar me Vendimet  Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024, 

ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 9. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim duhet të dorëzojë pranë AK, 

përpara publikimit të Njoftimit të Fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, brenda 5 ditëve nga 

marrja e njoftimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike). 

2.3.5 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për 

kryerjen e të gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise, të vërtetuar me 

kontratë pune të vlefshme, librezë pune, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e 

shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, 

konkretisht: 

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) vjet; 

 1 (një) Arkitekt me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) vjet; 

 1 (një) inxhinier Hidroteknike me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) vjet; 

 1 (një) inxhinier Elektrik me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) vjet; 

 1 (një) inxhinier Gjeodet/Topograf/Gjeomatik me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) 

vjet; 

 1 (një) inxhinier Mekanik me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) vjet; 

 1 (një) Inxhinier Elektronik me përvojë pune jo më pak se 5 (pesë) vjet; 

Staf mbeshtetes: 

 1 (një) Inxhinier Ndërtimi me profil strukturist; 

 

Si dëshmi për stafin e mësipërm të paraqiten dokumentet si mëposhte: 

 Diploma 

 CV 

 Kontratë pune 

 



Sipas pikës së sipërcituar Inxhinieri i ndërtimit  me profil strukturist ,  1 (një) inxhinier 

Gjeodet/Topograf/Gjeomatik dhe 1 (një) Inxhinier Elektronik mund të disponohen nga 

operatori ekonomik dhe me kontratë bashkëpunimi ku nuk është e nevojshme të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë. 
 

Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i 

ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik”, Neni 77 pika 1 gërma dhe pika 4, si dhe në VKM-së Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni 

III, Neni 41. Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të të Ligjit Nr. 16/2024 "Për disa shtesa dhe 

ndryshime në ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” dhe nenit nenin 41, pika 4/b dhe c, 

“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin 

e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, orët e punës sipas 

manualit të ndërtimit dhe volumet totale për secilin zë punimesh në preventive për të cilat do 

të kryhet mbikqyrja. 

 

 Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik” dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” të ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, 

datë 4.9.2024, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për Stafin, 

lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, specifikimet teknike, raportin teknik dhe volumet 

e punimeve që do të mbikqyren. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja 

dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton 

në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të punimeve në objekte. Numri 

i stafit kryesor teknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin 

për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi i projektit është përgjegjës për ndërtimin 

objektit në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë 

brenda kushteve të kontratës. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e 

personelit kryesor në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës nr.9. Formulari 

i vetëdeklarimit duhet të përmbajë kërkesat e autoritetit. Autoriteti/enti kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve provuese. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për mbikqyrjen dhe zbatimin e saktë të punimeve 

objekt të kontratës që do të mbikqyret sipas  zërave  të punimeve ndërtimore. 

https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97


 Inxhinieri Elektrik është përgjegjës për mbikqyrjen dhe zbatimin e saktë të punimeve 

elektrike lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në preventivin  “ Sistemi Elektrik”, 

sipas parashikimeve në projektet Elektrike përkatëse në kontratën kryesore për të cilat do 

mbikqyren punimet. 

 Inxhinieri Mekanik është përgjegjës për mbikqyrjen dhe zbatimin e saktë të punimeve 

mekanike, referuar punimeve të parashikuara në preventivin “Sistemi i Ajrit te 

Kondicionuar”, sipas parashikimeve në projektin HVAC në kontratën kryesore për të cilan 

do mbikqyren punimet. 

 Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder është përgjegjës për mbikqyrjen dhe zbatimin 

e saktë të kuotave të themeleve, kuotave të tubacioneve të furnizimit me ujë, tubacioneve 

të kanalizimit të ujrave te zeza dhe të bardha, kuotave të shtresave etj. 

 Arkitekti është përgjegjës për mbikqyrjen dhe zbatimin e saktë të punimeve sipas 

parashikimeve në projektin arkitektonik në kontratënn kryesore për të cilat do kryhet 

mbikqyrja e punimeve. 

 Inxhinieri Hidroteknike është i rëndësishëm pasi asiston inxhinierin në ndjekjen e 

punimeve, kontrollet dhe matjet ne object, instalimet hidraulike, ventilimet/ajrosja  ndjek 

ecurinë e punimeve Hdraulike që punimet të kryen sipas parametrave të përcaktuara në 

projekt, monitoron dhe mbikqyr punimet hidraulike . 

 Inxhinier Elektronik është përgjegjës për mbikqyrjen dhe zbatimin e saktë të punimeve 

elektronike lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në preventivin  “ Sistemi i 

Telekomunikacionit ”, sipas parashikimeve në projektet Elektronik përkatëse të kontratës 

kryesore për të cilën do të bëhet mbikqyrja. 

 

Shënim: (Bazuar në VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar me Vendimet  Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024, 

ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 9. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim duhet të dorëzojë pranë AK, 

përpara publikimit të Njoftimit të Fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, brenda 5 ditëve nga 

marrja e njoftimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike). 

 

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet të pëcaktojë me anë të një deklarate stafin inxhinierik 

të kërkuar në pikën 2.3.5 dhe të deklarojë se janë të paangazhuar në kontratat e tjera. 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per 

prokurimin publik” dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” të ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, 

datë 4.9.2024, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për Stafin, 

lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, specifikimet teknike, raportin teknik dhe volumet 

e punimeve që do të mbikqyren. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja 

https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97


dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton 

në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të punimeve në objekte. Numri 

i stafit kryesor teknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin 

për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Stafi inxhinierik nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata 

të tjera pasi duhet të jenë prezet gjatë gjithë kohës së kryerjes së punimeve për ti mbikqyrur 

ato. 

2.3.7 Operatori/ët ekonomik duhet të ketë në stafin e tij 1 (nje) specialist Ekspert 

Zjarrfikes ne fushen e mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin në përputhje me klauzolat 

Ligjit Nr. 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin", Neni 49, pika 4, 

shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se 

ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të 

ketë pjesë të stafit të tij 1(një) specialist Ekspert Zjarrfikes ne fushen e mbrojtjes nga zjarri dhe 

per shpetimin). 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për Ekspert Zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga 

Zjarri dhe për shpëtim është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik” i ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne 

ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni 

III, Neni 41, pika 4, gërma “b dhe c”, si dhe në mbështetje të Nenit 49, pika 4 të Ligjit 

Nr.152/2015, “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin“, ku citohet se: 

”Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së jep certifikatë për personat fizikë e juridikë për 

ushtrimin e aktivitetit të ekspertit zjarrfikës privat, në bazë të kritereve të veçanta të miratuara 

me udhëzim të ministrit”, për shkak të natyrës së punimeve që kryhen: punime elektrike, 

saldimi etj të cilat kanë potencial të shkaktimit të aksidenteve me rrezik zjarri kërkohet një 

specialist për të bërë planin e masave dhe evakuimin në raste aksidentesh ndaj zjarrit prandaj 

shihet e nevojshme dhe e domozdoshme prania e 1 (një) specialist Ekspert Zjarrfikes në fushën 

e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpetimin. 

 

 

Shënim: Bazuar në VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar me Vendimet  Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024, 

ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 9. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim duhet të dorëzojë pranë AK, 

përpara publikimit të Njoftimit të Fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, brenda 5 ditëve nga 

marrja e njoftimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. 

2.3.8 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të 

kualifikuar/çertifikuar si:  

https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97


a) 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe 

ndërhyrjen ndaj emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga shoqeri të akredituara ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të 

figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga 

data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës "Ekspert për ndihmën e 

parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave”). 

b) 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit 

në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr.10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr.312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores 

"Për sigurinë në kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, 

Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per 

periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (nje) 

punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”).  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” i ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, 

datë 4.9.2024, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësiperme mbështet në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për 

sigurinë në kantier” si dhe ligjit Nr. 10431 datë 09.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”. Natyra 

e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të 

përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në 

rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se 

punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi 

përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose 

disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen 

e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

Operatori/ët ekonomik/ë, që gjatë kryerjes së ushtrimit të veprimtarisë, duhet të ketë/në 

kualifikimet dhe dokumentat përkatësë lidhur me ndikimin në mjedis dhe rehabilitimit të 

mjedisit, për raste ndotjesh siç parashikon VKM-ja nr.312/2010. Rregullat dhe procedurat e 

përgjithshme për garantimin e mbrojtjes në një nivel të lartë të mjedisit janë detyrim ligjor për 

çdo subjekt tregtar person fizik apo juridik për parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj 

jetës e shëndetit të njeriut, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës, në dobi të brezave të 

sotëm dhe të ardhshëm, si dhe sigurimin e kushteve për zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. 

Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik dhe të papritur në punë dhe dokumentat 

përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë autoritetit për të krijuar bindjen dhe besueshmëri 

për realizimin e kontratës. “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj emergjencave” 

duhet të jetë në kantier në rast aksidentesh në punë. Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë" duhet të jetë në kantier për marrjen e masave parandaluese të aksidenteve. 



Shënim: Bazuar në VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar me Vendimet  Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024, 

ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 9. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim duhet të dorëzojë pranë AK, 

përpara publikimit të Njoftimit të Fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, brenda 5 ditëve nga 

marrja e njoftimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

• Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015/ekuivalente (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar 

i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 9001:2015) 

• Çertifikatën e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015/ekuivalente (e vlefshme) 

e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar 

i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 14001-2015. 

• Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018/45001-

2023,/ekuivalente (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO 45001-2018/45001-2023. 

 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.Certifikatat duhet 

të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

 

Argumentimi: Kerkesat e mësipërme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, i ndryshuar me  Ligjin 16/2024 “Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik” sipas të cilit: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim 

te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”  të ndryshuar me Vendimet Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, 

datë 4.9.2024, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat 

ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe 

në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit” si dhe bazuar në nenin 77, pika 1  të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4/a, të VKM nr.285, 

https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=95e50ea4-1d42-48ee-a9b4-92c63266be97


datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar me Vendimet 

Nr. 498, datë 1.8.2024 dhe Vendimin Nr. 545, datë 4.9.2024. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike 

dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë 

të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila 

do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të 

ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe 

shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës 

objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë 

performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të 

mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes 

së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë 

shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në 

vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së 

punës objekt prokurimi.   

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara është brenda kuadrit 

të parashikuar nga legjeslacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara janë në 

përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën në çdo kohë të bëjë çdo verifikim për 

origjinalitetin e produkteve të ofruar 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim.Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të 

noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 

 


